
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1407/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000865/2021-78, conceder à servidora PAULA

RENATA ALMEIDA LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1982973, lotada no Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 23/8/2021, de acordo

com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/08/2021 13:28:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194542

4703e30392

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1408/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003341/2021-37, designar o servidor EMERSON

LUIZ ALVES FAGUNDES, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1959218, para

exercer a função de Coordenador de Comunicação Social do Câmpus Goiânia  do IFG, Código FG-2, UORG-124.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/08/2021 13:28:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194545

3d81f6746b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1409/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000738/2021-10, dispensar a servidora SARAH

OLIVEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1021780, da função de

Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Jataí do IFG, Código FG-2, UORG-181, ficando seu

exercício vinculado à UORG-29.

II - Designar o servidor FLÁVIO DE ASSIS VILELA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2026077, para exercer a função de Coordenador de Interação Escola-Empresa do Câmpus

Jataí do IFG, Código FG-2, UORG-181.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/08/2021 13:29:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194546

98a2f4c30d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1410/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000870/2021-81, conceder à servidora IARA JAIME DE

PINA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1401166, lotada no Câmpus Cidade de Goiás do

IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 24/8/2021, de acordo com o art. 15,

parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/08/2021 13:29:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194543

c1bc189ab3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1411/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23373.003342/2021-81, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Gabriel Camilo Vieira 20151011050330 Bacharelado em Engenharia Civil

Herli Khoury de Resende 20122010700265 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Paulo Vítor Oliveira Santiago 20151010700072 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Tuíla Andriele Furtado Meira 20161010700274 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Victor Ângelo Rafael 20161010700037 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/08/2021 13:42:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194559

343eeb1848

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1412/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000263/2021-00, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Divino Alves Ferreira Júnior 1338062 III 5/7/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/08/2021 13:43:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194585

332ebe3ca1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1413/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.001044/2021-67, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

14/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa GLOBALTECH BRASIL EIRELI, CNPJ nº

05.069.154/0001-53, cujo objeto é a prestação de serviços de jardinagem para a Reitoria do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Paulo Roberto de Oliveira Garcia Gestor 271323

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Técnico Titular 1939236

Hugo Antônio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto 1869540

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Administrativo 1939236

​​​​​​​​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/08/2021 13:43:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194923

12b5e321b2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1414/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001043/2021-12, designar a servidora LAISY

CRISTINA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 2164948, para exercer a função de Coordenadora de Estágio e Trabalho da Pró-Reitoria de Extensão do IFG,

Código FG-1, UORG-565.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/08/2021 13:44:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194918

cd6c605953

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1415/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta  no Processo  23372.001034/2021-21, atualizar a Portaria 1396/2021 -

REITORIA/IFG, de 27 de agosto de 2021, que designou servidores e representantes de entidades externas para

comporem o Comitê de Mitigação e Biossegurança, responsável pela elaboração e validação dos indicadores de

saúde globais e específicos que nortearão a definição das ações do Plano de Ação Geral para o retorno seguro e

gradual das atividades presenciais acadêmicas e administrativas no IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matrícula Cargo Representação

Lorena Pereira de Souza Rosa (Presidente) 1834520 Professor EBTT Câmpus Goiânia Oeste

Thays Angelica de Pinho Santos 2281725 Professor EBTT Câmpus Goiânia Oeste

Patrícia Carvalho de Oliveira 1256032 Professor EBTT
Câmpus Águas Lindas

de Goiás

Bárbara Delourdes Rosa Rodrigues de Sousa 1870062 Psicólogo-Área Câmpus Anápolis

Cristiano José da Silva 1943056 Professor EBTT
Câmpus Cidade de

Goiás

Fernanda Pimentel Faria de Miranda 1639466 Psicólogo-Área Câmpus Formosa

Francyelli Mariana dos Santos Mello Andrade 1062567 Técnico de Laboratório Área Câmpus Goiânia

Josela Palmeira Pacheco 1564469 Médico-Área Câmpus Inhumas

Cátia Peter Alves de Lima Gomes 1646214 Técnico em Enfermagem Câmpus Inhumas

Danilo Oliveira e Silva 1306649 Psicólogo-Área Câmpus Itumbiara

Regyane Ferreira Guimarães Dias 1792522 Médico-Área Câmpus Jataí

Alessandro Pereira dos Santos 2326252 Técnico em Enfermagem Câmpus Luziânia

Adriana Gomes Pereira ---
Coordenadora Estadual de Segurança do Paciente

e Controle de Infecção

Secretaria Estadual de

Saúde

Flávio José Teles de Morais --- Médico-Área SIASS/IF Goiano

João Francisco Martins e Silva --- Psicólogo-Área
UFG

​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/08/2021 09:57:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195334

237d182c26



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1416/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000739/2021-56, dispensar a servidora MARLIANE

DIAS SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIPAE nº 1142174, da função de Coordenadora do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Secretariado na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do

Câmpus Jataí do IFG, Código FCC, UORG-500, ficando seu exercício vinculado à UORG-29.

II - Designar a servidora SARAH OLIVEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1021780, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Secretariado na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Jataí do IFG, Código FCC,

UORG-500.

III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/08/2021 09:58:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195324

5c3138b3b2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1417/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000816/2021-93, alterar a Portaria 453/2021 -

REITORIA/IFG, de 18 de março de 2021, que designou servidores para comporem o Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Marina Conceição dos Santos Moreira Professor EBTT 3145573

Paolla Cabral Silva Brasil Professor EBTT 2768352

Marilene Antônia dos Santos Muniz

(Secretária)
Pedagogo-Área 1788936

Regiane de Jesus Costa  (Vice-

Secretária)
Professor EBTT 1609811

Amanda Cristina Fonseca Palla Psicólogo-Área 2336186

Bruna Antunes Furtado Pereira Técnico em Assuntos Educacionais 2883957

Jefferson Silva do Rego Técnico em Assuntos Educacionais 1785386

Karen Cristina Costa do Nascimento Professor EBTT 1788992

Lidiane Maria de Campos Técnico em Assuntos Educacionais 2788943

Lucas Nogueira Xavier Tradutor Interprete de Linguagem de

Sinais
2157758

Manoel Bernardes de Jesus Professor EBTT 2415117

Milene Galvão Bueno Professor EBTT 1304052

Paula Gonçalves Rezende dos Santos Assistente Social 1870806

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT 1720972

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/08/2021 09:58:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195253

2234b81301

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1418/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000554/2021-08, conceder à servidora LARISSE

FAUSTINO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 3064587, lotada no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos:  Políticas às ações:

direitos da pessoa idosa no Brasil (Turma JUN/2021), de 40 (quarenta) horas; Políticas Étnico-Raciais: Conceitos e

Métodos na Superação do Racismo e Desigualdades (Turma JUL/2021), de 30 (trinta) horas; e Introdução à

Vigilância Sanitária, 100 (cem) horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública - Enap, e

aproveitamento de 10 (dez) horas excedentes conforme Portaria 457/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de março de

2020, perfazendo 180 (cento e oitenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos

do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 27/8/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/08/2021 09:58:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195221

de8c6759e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1419/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000666/2021-28, conceder ao servidor MATEUS

NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 3068240,

lotado no Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: LGPD na Prática

(EaD),  24 (vinte e quatro) horas, promovido pela Escola Superior de Redes – RNP; Capacitação em Política

Nacional sobre Drogas, de 80 (oitenta) horas, promovido pela UFSC; Formação para Docência no Ambiente Virtual

Moodle, de 40 (quarenta) horas, e Curso de Ambientação para EaD: Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas,

promovidos pelo IFG, e aproveitamento de 20 (vinte) horas excedentes conforme Portaria nº 368/2020, de 4 de

março de 2020, perfazendo 184 (cento e oitenta e quatro) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 27/8/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/08/2021 09:59:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195216

add3f02fb5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1420/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000436/2018-38, convertido no Processo Eletrônico

23372.000520/2021-22, reconduzir e designar os servidores LEONARDO RIBEIRO PINTO, ocupante do cargo

de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1731509 para, em substituição à servidora THERMUTIS DE

MELO E ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1564489; MANUELA

ALVARENGA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1845377, para, em

substituição ao servidor FILIPE COSTA ALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1816433; e ARIANDENY SILVA DE SOUZA FURTADO, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação,

Matrícula SIAPE nº 1727070, para, em substituição ao servidor RAUL MANOEL PEREIRA NETO, ocupante do

cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 1186756; comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

designada originariamente pela Portaria 1724/2019 - REITORIA/IFG, de 9/8/2019, publicada no DOU de 13/8/2019,

Seção 2, página 31, referente ao Processo 23744.000436/2018-38.

II - Designar o servidor LEONARDO RIBEIRO PINTO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório

Área, Matrícula SIAPE nº 1731509, para exercer a função de presidente da Comissão.

III - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

IV - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 11/5/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/08/2021 10:32:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

194259

e2a328e356

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1421/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000730/2021-71, conceder ao servidor WENDEL MAX

LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2306310, lotado no Câmpus Uruaçu

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Comunicação Escrita, de 40 (quarenta) horas,

promovido pela Fundação Bradesco-Escola Virtual; Básico em Orçamento Público, de 30 (trinta) horas; Uma

Introdução às Migrações Internacionais no Brasil Contemporâneo, 40 (quarenta) horas; e Princípios de Economia:

Microeconomia, de 50 (cinquenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública - Enap,

perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos

do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 27/8/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/08/2021 10:34:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195204

fd5d1646e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


